De ecclesia xpi est sine ruga et macula. xxv. q. iiij. recurrat in fine: et. xxiiij. q. i. omnibus.

De sicut per vnum membrum maculam in omne corpus diffunditur: sic in omne ecclesiaz videtur diffundere: qui corpus suum maculat. xxv. q. ii. sed et illud.

De sacramenta ecclesie per malos ministros maculari non possunt. i. q. i. sic autem.

De sedes romana semper mansit extra maculā bereticę prauitatis. xxiiij. q. i. in sede.

De macula discordie vel odij perfeuerās nec passio ne: neqz morte pro nomine xpi suscepta purgat nec sanguine abluitur. xc. di. neqz.

Magister De magister nullus debet esse priusqz discipulus. xvi. q. i. si clericatus. lxi. di. miserum.

De ideo neophiti prohibentur ordinari ne fiat magistri anteqz fuerint discipuli. xlvij. di. §. i.

De hac materia habes vbi agitur de discipulis.

De magistros et doctores episcopi congruis constituant locis qui studia litterarum: liberaliumqz artium dogmata assidue doceant qz in hys maxime diuine manifestantur atqz declarantur mandata. xxxv. di. de quibusdam.

De magistri imperiti iniuriam faciunt chatedre. xl. di. multi

De magistris imperiti non sunt preferendi. lxi. di. statuimus.

De magistro impunitas debetur si causa correctionis discipulū verberet. de. pe. di. i. §. iiij. et. c. aut facta.

Magus De magi sunt qz vulgo malefici ob facinorum magnitudinem nunciantur. xxvi. q. v. nec mirum

De magi tria munera obtulerunt domino i quib⁹ tres partes philosophie intelliguntur: videlicet moralis: naturalis: et rationalis. xxv. di. hinc

De ars magorum inuenta est extraditione maloz angelorum. xxvi. q. ii. qui sine.

De prestigia magorum non possunt turbare mentes bonoz qui talia non credunt: sed mētes infidelium. xxvi. q. v. nec mirum.

De et a nouarū formarum et in consimilium representatione fictionē habent et non veritatē. xxvi. q. v. nec mirum

De magi plus facere non possunt nisi quantum deus permittit. xxvi. q. v. nec mirū ante medium.

¶ ideo banc artem permittit deus vt homines in fide firmi sunt probentur ⁊ mali qui mendacio credunt per sua desideria seducantur. xxvi. q. v. nec mirum.

¶ cū hec ars prohibita sit: qui ipsam sectant: vel qui credunt talibus: perpetue damnationis interitum incurrūt. xxvi. q. ij. qui sine.

¶ absurdus est Samuelem tam sanctum virum credere magica arte per pbitonissam suscitatu sed potius Saul exigentibus peccatis per dia boli fallacia illulum. xxvi. q. v. nec mirum.

De hac materia habes: vbi agit de demonibus. de incantationibus: ⁊ vbi agitur de diuinationibus.

Maioꝝ ¶ maior apud deum est ille qui est iustior. xl. di. multi in fine.

¶ maioritas inter homines: attenditur diuersis respectibus: videlicet inferior ad superiores i obsequio: ⁊ honore exhibendo sicut acoliti subdiaconibus ⁊ supra dis. xcij. a subdiacono.

¶ tem in obediendo quia nullus est nisi teneat aliquid cui obedire alioquin acephalus esset. xcij. dis. nulla ⁊. c. sequenti.

¶ tem in sedendo ⁊ stando quia in talibus presbytero diaconus: nisi sit legatus no debet se preferre. xcij. di. c. vlt. ⁊ supra eo. c. peruenit in fine: ⁊ c. sequen. ⁊. c. nonnulli. ⁊. c. legimus in fine.

¶ tem in benedicendo quia minor a maiore benedicuntur. xxi. di. deniq.

¶ tem in sacramenta conferendo: quia presente presbytero diaconus non debet sacramenta conferre. xcij. di. diaconus ⁊. c. peruenit ⁊. c. presente

¶ tem in reuerentiā impendendo: sicut tenet filius patri: ⁊ vxor viro. xxxij. q. v. ordo.

¶ est maioritas respectu dignitatis officij ⁊ sanctitatis meriti. ij. q. vii. paulus petrum.

¶ petrus inter apostolos dignitate officij maior. fuit. ij. q. vii. paulus. §. hec ⁊. c. puto.

¶ Ciprianus martir quantum ad martirium Petro comparatur. ij. q. vii. puto

¶ licet episcopus iuxta vocabulum sit maior presbytero: Augustinus tamen minorem se Hieronymo profitetur. ij. q. vii. q. §.

¶ seruis xpi non querit quomodo alius maior appareat sed quomodo omnibus inferior videat. xl. di. multi: ⁊. xcij. diaconi sunt ante medium.

¶ iusticia est vt maiori seruiat minor. xxxij. q. v. est ordo

Maledictio ¶ maledictio est duplex scilicet dei ⁊ hominis. xxxij. q. ij. deus qui.

¶ dei maledictio designat meritum eius: q maledicitur. xxxij. q. ij. deus quibus

¶ solus deus iuste maledicit qz ipuz non fallit peccata qualitas nec peccantis affectus. xxxij. q. ij. deus quibus.

¶ homo tunc consuevit maledicta proferre cum contutus ⁊ iniurijs prouocatur. xxxij. q. ij. deus quibus

¶ exemplo angeli qui diabolum maledicere no

luit: homines a maledictis puri esse debent. xxxij. q. ij. si igitur.

¶ maledictio i ore clerici vituperatur ⁊ punitur. xlvi. di. clericus maledictus

¶ illa maledictio phibetur que pcedit ex zelo vltiois si ex zelo iusticie. xxxij. q. ij. cū g. §. prox.

¶ criminofus sententia maledictionis est ferendus. xxxij. q. ij. certum ⁊. c. sequen.

¶ qui negligunt ozis maledicti consuetudine resecare: etiam si non corde maledicent inquina mentum ozis sui incurrunt. xxxij. q. ij. qui negligunt.

¶ maledictum frustra prolatum frequenter imaledicentem reuertit. xi. q. ij. illud in fine.

¶ maledici regnum dei non possidebunt. xxxij. q. ij. certum.

¶ sancti cū maledicunt: non maledicunt zelo vltionis: sed iusticie. xxxij. q. ij. cum san. ti.

¶ cum maledicimur de quo conscientiam no habemus. non tristari: sed potius letari debemus. xi. q. ij. inter verba ⁊ duobz cap. sequen.

Malefici ¶ malefici ⁊ magi ⁊ icatores ⁊ diuinatores pro eodem accipiuntur. xxvi. q. iij. igit. ⁊. q. v. siquis episcopus

¶ vbi per maleficium deo permittente occulto iudicio ⁊ diabolo preparante concubitus no sequitur ad deum per humilem confessionem est recurrendum. xxxij. q. i. c. vlt.

De hac materia habes vbi agitur de diuinationibus: ⁊ vbi agitur de incantationibus: ⁊ de magis.

Malum ¶ malū est duplex: videlicet pene ⁊ culpe. xv. q. i. illa.

¶ malum pene non proprie malum dicitur mala enim non sunt: que nec crimine mentem implicant: nec conscientiam ligant sicut paupertas: egritudo ⁊ alie penalitates. xv. di. i. illa.

¶ ideo deus malum pene homini reliquit: vt ex humiliaretur: ⁊ misericordiam haberet exercitij. de pe. di. i. medicina in fine.

¶ de malo pene bonum fit cū pauperibus distribuitur: quod cum laboribus ⁊ sudoribus acquiritur. xij. q. v. qui habetis.

De hac materia require infra vbi agitur de pena

¶ malum culpe proprie dicitur malum: videlicet peccatum voluntarie commissum. xv. q. i. illa

¶ mala culpe non sunt facienda vt bona sequantur. xij. q. v. qer totum. xxij. q. ij. is autem ⁊. c. neqs ⁊. c. faciat.

¶ de malo culpe bonum fit: quando de turpilucro: vbi non comperit repetitio fit elemosina. xij. q. v. qui habetis

¶ inter duo mala culpe minus eligendum est: vbi necessitas vnum perpetrare compulit. xij. di. duo ⁊. c. sequenti i fine. xxij. q. iij. q. David: ⁊. c. si aliquid. ⁊. ij. c. sequen.

¶ innocens: nec facit malum: nec approbat factū. xxxij. q. iij. ata ⁊. c. sequenti.

¶ sic sunt in eccleria homines mali: sicut sunt hu

mores mali in corpore, de conse. distin. iij. est vnitas.

¶ duobus modis nō te maculat malus: videlicet si non sentis: et si redarguis. xxij. q. iij. a malis

¶ sicut zizaniam a frumento difficile est segregari sic in hac vita malos a bonis. xxij. q. iij. quātus

¶ quādiu mali per iudicium ecclesie non publicātur tollerari debēt. ij. q. i. multi circa prin. xxv. q. vlt. c. vltimo.

¶ tem tollerandi sunt et associādi quādiu de ipoz correctione non desperatur. xxij. q. iij. c. i.

¶ tem tollerādi sunt. quoz peccata manifesta nō sunt ne forte eradicādo zizaniam eradicet et triticum. xi. q. ij. nolite. ij. q. i. multi in principio.

¶ tem tollerandi sunt ne ex turbatione ipsorum pax generalis ecclesie concutiatur. xxij. q. iij.

¶ tollerandi et c. quid ergo et c. quisquis.

¶ bonus malum tollerare debet qz et xpus iudaz malum tolleravit. xxij. q. iij. tu bonus.

¶ qui malum non tollerat ipse sibi testis est quia bonus non est. xxij. q. iij. hec autem vita

¶ si malos xpo lucrifacere volumus exemplo xpi cum ipsis habitare debemus. ij. q. i. multi

¶ bonus qui permanet non polluit si malo societ sed potius suo exemplo malus in bonum conuertitur. xxij. q. i. non est

¶ propter malos boni non sunt deserendi. vij. q. i. aduersitas.

¶ ideo propter bonos mali non sunt deserendi qz propter paleam area non est relinquenda nec propter pisces malos recia sunt rumpenda nec propter edos sine segregatos grex domini est deserendus. xxij. q. i. quisquis.

De malo culpe habes vbi agitur de peccato

¶ **Manna**. ¶ manna fuit figura corpis chri. sti quia sicut illud elementum celesse equaliter singuli colligebant sic celestem gratiam postmodum secuturam equaliter omnibus diuini prefigurabat. de consecratione distinctione. iij. nec quenquam.

¶ sicut potior est lux q̄ vmbra veritas q̄ figura sic corpus christi dignus est manna de celo. de consecra. distin. ij. reuera

¶ manna fuit de celo corpus christi super celum de consecra. distin. ij. reuera.

¶ manna fuit corruptionis obnoxium si in alterū diē seruabat istud eniz est ab omni corruptione manens in eternum. de conse. dist. ij. reuera.

¶ **Manumissio**. ¶ manumissio dicitur: quando hy qui na ti sūt subiugo seruitutis manumittentis beneficio libertati redduntur. xj. q. ij. cum redemptor.

¶ manumissio per episcopū sic debet fieri vt semper manumissi patrociniū ecclesie recognoscant. xj. q. ij. episcopos qui mancipiuz.

¶ successor episcopi p̄decessoris sui manumissio nez non debet infringere. xj. q. ij. si quos

¶ manumissus de collegio nō tenetur ad reuerentiaz singulis de collegio sed vniuersitati imo singulos potest in ius vocare. xj. q. ij. episcopus q

§. si vero.

De hac materia habes vbi agitur de libertate et de libertis.

Manus impositio

¶ manus impositio habes vbi agitur de impositione.

¶ **Marcus**. ¶ marchus euangelista discipulus beati Petri. Alexandri naz fundauit et erexit ecclesiaz. xxij. q. i. cū beatissimus. xxy. distin. sacrosancta. xxiij. distin. le gimus. post mediuz.

¶ **Margarita**. ¶ margarita ante porcos mittitur: quando indignis verbum dei proponitur. xi. q. ij. nolite recedere et c. se.

¶ margarite ante porcos et canes mittuntur quādo detractoribus et imundis ecclesiastica sacramenta cōmittuntur. xlij. dist. in mādatis. de pe. dist. i. nonnulli. §. itez hys.

¶ **Maria**. ¶ maria mere vouit virginitatem perpetuaz: nisi deus aliter reuelat. xxvij. q. ij. §. i. post medium.

¶ maria desponsata fuit Ioseph: sed nunq̄ ab eo cognita. xj. q. ij. quod autez circa finez.

¶ ideo desponsata fuit Ioseph: vt virginitas eius diabolo occultet: et virginitate sua: falleret principem mundi. xxvij. q. ij. inuenta: et. xxxij. q. ij. capitulo primo.

¶ maria virgo concepit et virgo peperit. xxvij. q. i. nuptiarum ante finem.

¶ maria genuit deo et hominez: nō tñ hoiez sicut dixit Nestorius q̄ aliaz personaz fecit carnis: aliā diuinitatis. xvi. di. sexta. §. i. circa medium

¶ tempore passionis Maria cōmendata fuit Joanni. xxvij. q. ij. quod autez. §. sequenti

¶ Maria et Ioseph in virginitate vterq̄ permāsit. xxvij. q. ij. §. i.

¶ **Martirium**. ¶ martirium pro christo nō a nobis: sed ab alijs libeter debemus suscipere. xxij. q. v. non est nostrum. q. viij. conuenior circa principium.

¶ nulli in persecutionibus: licet propria interir: naz nisi vbi castitas periclitaret. xxij. q. v. non est nostrum.

¶ non computantur in numero martirum qui se ipsos qualicumq̄ intentione voluntarie interimunt. xxij. q. v. dixisti et c. placuit.

¶ nō pena: sed causa facit martirem. de conse. dist. iij. baptismi. Exemplum ibi de latrone.

¶ quantūcumq̄ vehemens et magnuz martiruz non valet sine charitate. de pe. dist. ij. euidenter

¶ effectus martirij pro nomine iesu susceptus: implet vicē baptismi. de conse. dist. iij. baptismi: et capitulo cathecuminum.

¶ q̄ pro noie xpi martirizat absq̄ dubio vitā eternaz consequunt. xv. q. i. merito. §. firmissime.

¶ in seruis xpi etiā si affectus martirij ad effectuz non deducatur. ipsa sola voluntas coronatur. de pe. distin. i. nunquid Caym.

Matrimonium duplex: v3 spiritua

le & carnale. xxvii. q. ij. cum societas
 Qd matrimonium carnale est viri mulierisq; con /
 iunctio indiuiduaz vite consuetudinez retinēs.
 xxvii. q. ij. §. i.
 Qd hoc matrimonium fuit primo in paradiso insti /
 tutum xxvii. q. ij. sicut. §. i. & sequentiz
 Qd fuit institutum ante peccatum in humani gene /
 ris propagatione: post peccatum in infirmita /
 tis remediuz. xxvii. q. ij. quicquid.
 Qd matrimonium est bonū & sine peccato exercet
 quod dei pcepto perficit. xxvi. di. deinde in fi.
 Qd consensus in carnalem copulaz facit matrimo /
 niuz. xxvii. q. ij. §. i. & v. c. sequentibus
 Qd mrimoniuz aliud ē legitimū & nō ratuz. Aliud
 ratuz & non legitimuz. Aliud legitimū & ratuz.
 xxvii. q. i. si quis iudaice. §. sequenti.
 Legitimū matrimonium est quod legali constitu /
 tione vel prouicie moribus contrahitur. hoc ē
 apud infideles: licet non sit ratūquia solui quā
 do placet. xxvii. q. i. si quis iudaice. §. sequenti.
 Ratū matrimonium apud fideles est: quādo siue
 solennitate solo affectu contrahit quoz matri /
 monium semel in initum vltorius solui non potest
 xxvii. q. i. si quis iudaice. §. sequenti.
 Legitimuz & ratuz est quādo vxora parentibus
 traditur a sponso dotatur & a sacerdote benedi /
 citur & mutuo cōsensu perficitur. xxvii. q. i. sigs
 §. se. in fine. xxx. q. v. p. totū vsq; ad. c. nullum
 Qd triplex est bonum mrimoniuz. fides. ples & sacra
 menti. xxvii. q. ij. omne. xxx. q. ij. sicut in fine.
 D oc triplex bonuz: fuit in parentibus xpī proles
 fuit ipse xpūs. fides quia nulluz adulteriū sacra
 mentiuz: quia nullum diuortiū. xxvii. q. ij. omne
 Qd prima causa mrimoniuz debet esse intentio pro
 lis. xxx. q. ij. pudor.
 I tez alia causa vitatio fornicationis. xxx. q. ij.
 sicut. §. sequenti & c. quicquid.
 Qd propter intentionez prolis: coitus excusat pp
 ter bonū matrimonium. xxvii. q. ij. solet queri.
 Qd in mrimonio dū contrahitur nel exercetur: nō
 cōferi gratia. & propter hoc in ipsius cōtractu.
 precia interueniunt. xxvii. q. ij. conubia.
 Qd ipse deus est defensor & custos matrimonij. xxx
 ij. q. iij. nemo in fine.
 Qd damnās matrimonij. anathematizaf. xxx. dis.
 si qua mulier & ij. c. sequenti. & c. si quis nuptias.
 Qd secunde nuptie desuadentur. xxxi. q. i. de hys &
 duobus. c. sequentibus.
 Qd secunde tertie & vltime nuptie. nō condānatur
 xxxi. q. i. aperiant
 Qd scde nuptie nō debēt bñdici. xxxi. q. i. de hys
 Qd oliz licuit sacerdotibus in matrimonio ante cō
 tracto stare sicut & modo apud grecos stant. & fi
 ly eoz reputabāf legitimi. lvi. dis. cenomanēse.
 Qd ordiatis i mrimonio cōtracto nō licuit nec apud
 grecos licet secundas nuptias facere. propter
 notā bigamie. xxxij. dis. si quis post.
 Qd puellā que per uerba de pñti alteri cōtraxit. al

ter ducere non potest. xxvii. q. vlt. c. vltimo.
 Qd modus contrahendi matrimonij ponit. xxx.
 q. v. aliter.
 Qd multa sunt que in cōtractu mrimoniuz sūt attēde
 da. xxx. q. vlt. aliter & c. qualis. & c. sequenti.
 Qd velum & anuluz & alia que exhibentur dū femi
 ne maritantur: singula specialez habent signifi
 cationez. xxx. q. v. femine
 Qd sine dote si potest haberi: non debet contrahi
 matrimonij. xxx. q. v. nulluz sine dote
 Qd clandestine non debent matrimonia cōtrahi: &
 lz in foro cōsciētie ligēt: in iudicio tñ ecclesie pro
 infectis habent. xxx. q. v. per totum
 Qd matrimonij non potest contrahi ad tempus:
 xxx. q. ij. solet queri: & c. sequenti
 Qd a septuagesima vsq; ad ocauaz pasce: & tribus
 ebdomadis ante festuz Joannis Baptiste & ab
 aduentu dñi matrimonia nō debent contrahi.
 xxxij. q. iij. non oportet
 Qd in matrimonio cōstituti certis tēporibus debēt
 a coitu abstinēf: videlicet tēpore cōmunicatio
 nis. xxxij. q. iij. c. i.
 I tem in die natiuitatis xpī: & in alijs festiuis dieb
 xxxij. q. iij. quocienscūque
 I tem in tempore ieiunioz. xxxij. q. iij. si causa &
 duobus. c. sequentibus.
 I tem tempore cōceptus & ablatationis pueri. v
 dis. ad eius uero concubitiuz.
 I tem tempore menstruorum ibidez.
 Qd tamē continentia: non debet fieri ab uno siue al
 terius consensu. xxxij. q. iij. apus: & c. se.
 Quot sunt que impediunt & nō impediunt matri
 monij contrahendum.
 Qd matrimonij cōtrahenduz impeditur per erro
 rem persone: vt si putatur esse Virgilius: & est
 Plato. xxx. q. i. §. i.
 I tem per errorem cōditionis: vt qñ putatur esse
 liber: & est seruus. xxx. q. i. §. i.
 I tem per iusticiā publice honestatis. xxvii. q. ij.
 qui desponsatam. xxxv. q. ij. porro.
 Qd non debet contrahi cuz heretica: & infideli per
 sona. xxvii. q. i. caue & ij. c. sequentibus
 I tem nec cuz consanguinea. iij. q. iij. cōsanguineo
 rum. xxxv. q. i. c. i. §. hys ita
 I tem nec cuz affine. xxvii. q. ij. qui desponsatam
 in fine & xxxv. q. ij. nullum & c. equaliter & plu
 ribus. cap. sequentibus.
 I tem nec cuz moniali. xxvii. q. i. by. ergo: & ij. ca:
 sequen. xxxvi. q. ij. raptozes
 I tem nec cuz diaconissa. xxv. q. i. diaconissam
 I tem nec cum religionez professis: vl sacris. ordi
 nibus constitutis. xxvii. q. i. vt lex. xxvii. distin.
 pre/byteris
 I tem nec cum furiosis & dementibus nisi habe
 ant lucida interualla: vel nisi furiosus vel furio
 sa contraxerit: tales enim non sunt separandi
 xxx. q. vlt. neq; furiosus
 Qd furia post contractuz matrimonium veniens:
 non soluit matrimonium. xxxij. q. vltima big.
 Qd vno coniuge viuo quātocūq; tēpore absente